
令和７年９月１０日 

保護者の皆様 

大田区立東糀谷小学校 

校長   小泉 満知子 

学芸会のお知らせ 

 残暑厳しい中にも、少しずつ秋の訪れを感じられる季節となりました。保護者の皆様には、ますます御健勝

のことと存じます。 

 学芸会に向けて、各学年とも計画的に学芸会の練習を進めているところです。 

 さて、学校便り、プログラムでもお知らせしておりますが、本年度の学芸会を下記のように実施します。御

多用の折とは存じますが、保護者の皆様、地域の皆様に御来校をいただき、こどもたちが意欲的に取り組んで

いる姿を御覧いただきたいと思います。よろしくお願い申し上げます。 

記 

１ 日時 

  令和７年１０月３日（金）、４日（土）  ８：４５～１２：１５ 

２ 場所 

  本校体育館(３階) 

３ ねらい 

  ①学習成果を大勢の前で発表する機会を通して、創造力や表現力を高める。 

  ②各々の役割を果たすことにより、自分たちで創り上げる喜びを味わわせる。 

  ③各学年の発表を静かに鑑賞して、その良さを認め、心豊かな態度を養う。 

  ④保護者や地域の人々に、学校教育に対する理解と協力を得る機会とする。 

４ 鑑賞について 

  ◎１０月３日（金） 

  児童鑑賞日 

 

  ◎１０月４日（土） 

  保護者鑑賞日 【 受付開始 8時 20分 開演 8時 45分 終了 12時 15分 】 

 

 

 

 

    

※小さいお子さんをお連れの方は、手元から離さないようにして、できるだけ静か 

に御鑑賞いただきますようお願いします。 

５ 児童の登下校について 

・両日とも登校は通常通りです。 

・３日４日ともに、全学年５時間授業（土曜日も給食あり） 

    

 

 

 ４日(土)の鑑賞が無理な方で、３日(金)に御参観希望の方は、 

９月３０日（火）までに担任へ御相談ください。 

★出演時間予定は後日配布されるプログラムにありますが、進行の都合

等により前後します。御了承ください。 

★座席は空席を作らず、つめてお座りください。 

★体育館付近では、お静かにお願いします。 

問い合わせ 

副校長 青木 文理 

３７４２－６４６６ 

 

 



【鑑賞の仕方】 

学芸会の鑑賞の仕方を児童には下記のように指導しています。保護者の皆様もご協力ください。 

記 

１ 舞台の準備が終わると、出演児童が舞台に入場します。 

２ 開演のベル（１回目）が鳴ったら静かにしてください。 

３ 会場を暗くします。 

４ 出演学年の放送をよく聞いてください。 

  「プログラム〇番、□年生による『〇〇〇』を上演します。」さらに見所の紹介をします。 

５ 開演ベル（２回目）を鳴らします。大きな拍手をお願いします。 

６ 開演 

 ★学芸会は、すべての児童が何らかの役割を分担し、意欲と責任をもってその役割を果たし、総合力によって創

り上げていくものです。学芸会を通して一人一人の表現意欲を育て、表現能力を養って、生活に生かすことが

目標です。こどもたちが頑張って表現する姿や友達と協力して取り組む姿を見出してくださればと思います。 

７ 終演 大きな拍手をお願いします。 

 

【お願い】   ～学芸会にお見えになる方全員にお伝えください～ 

１ 会場への出入りにつきましては出入りの混雑緩和のため、以下のようにいたします。 

① ６年玄関(ジャングルジム横)で受付をしてください。 

② 受付横の階段から３階に上がって体育館へ向かってください。 

③お帰りの際は体育館を出てすぐ左に曲がり、四組(緑)階段を使って１階に下り、５年・四組の昇降

口からお帰りください。※校内は一方通行です。 

２ 当日は、学芸会で発表している学年以外は授業をしています。授業をしている教室・廊下への出入

りはできません。 

３ 演技の妨げとなりますので、上演中の入退場は極力御遠慮ください。 

４ 演目の撮影について 

① 座席での撮影は、周りの方の鑑賞の妨げにならないよう、ご自身の頭より下でお願いいたします。

フラッシュ撮影等、演目の妨げになる行為はご遠慮ください。 

② 三脚等を使っての撮影は、後方のビデオ席のみとなります。ビデオ席は上演学年を優先し、譲り

合ってご使用願います。通路、前方脇では撮影できません。 

５ 保護者鑑賞席の前方は、発表している学年の保護者優先席とし、優先席は総入れ替えとなります。

（一部、ＰＴＡの役員優先席があります）なお、優先席は各家庭 2 名までとなります。終演し、会

場が明るくなりましたら、優先席にお座りの方は左手側に移動し退場していただきます。次に鑑賞

される学年の保護者の方は後方ドアから入り、中央通路を通って学年入れ替え席へ進みます。入場、

退場共に係の誘導があります。また、観覧席から直接優先席に移動することはできません。御了承

ください。 (会場図参照) 

６ 御来校の際は名札を着用し、プログラムと上履きと下履き入れの袋を御持参の上、履き物は各自で

お持ちください。玄関へ置いたままにしないでください。 

７ バスケットコートを駐輪場として開放しています。 

８ 2 階チャレンジルームに休憩室、家庭科室に授乳室を設けました。御利用ください。 

                                 

 

（裏面に会場図画あります。） 

  



学芸会 会場図 

○保護者… 

・６年玄関で受付→受付横の階段（上り専用）で３階へ→３階体育館前廊下で児童入場完了まで列で待機→体

育館へ入場。 

・体育館退場→四組階段使用（下り専用）→５年・四組昇降口から退出。 

※撮影可能場所を御確認ください。 

 

 

 

 

                       スチールひな壇 

                             

                       

 

 

 

フロア（舞台） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

通
路 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

ステージ 

 
フットライト 

階

段 

階

段 

スチール製ひな壇 

ピアノ 

放
送 

進
行 

救
護 

長
机
２
脚 

椅
子
６
脚 

←
照
明 

 

椅
子
２
脚 

←
照
明 

 

椅
子
２
脚 

大
道
具
置
き
場 

来
賓
席 

立見ビデオ席 立見ビデオ席 

優先席 

（学年入れ替え席） 

観覧席 観覧席 

優先席 

（学年入れ替え席） 

 

観覧席 

演目終了後の学年の保護者 演目終了後の学年の保護者 

次
の
学
年
保
護
者 

 
 

 

優先席以外の観覧席は入れ替え制ではありません。お子様以外の学年の演目も御覧いただけま

す。なお、観覧席から優先席へは移動できません。必ず一度御退場いただき、優先席の列に並んで

いただくことになりますので、御了承ください。優先席は児童数に対し２名分の席を用意していま

す。前の演目が終わってからお並び頂いても席はございます。間を空けず詰めてお座り頂くことに

御協力ください。 

上演学年優先 

譲り合って 

撮
影
不
可 

撮
影
不
可 

撮
影
不
可 

上演学年優先 

譲り合って 


